
年 7 月 4 日 （ 金 ）

１．全体集計（集計組合員数による加重平均）

（ 7 月 4 日 ） （ 7 月 5 日 ）

組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

組合 円 組合
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（ 7 月 3 日 ） （ 7 月 3 日 ）

組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人
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人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

　※　連合加盟組合で平均賃金方式を採用し妥結した組合のうち、報告のあった組合における集計。

　※　賃上げ率は、賃上げ率の報告があった組合での集計値であり、集計組合数による賃上げ率ではない。

　※　定昇相当込み賃上げ率の(  )内組合数は、賃上げ率の報告があった組合数。

5,702
円

％

4.81 ％

4.84 ％

4.93 ％

7.33 ％

％6.48

円

20,880

％

3.98 ％
97,385

1,483
12,004 円 4.62 ％

261,708

％

％

15,874 円 5.19

2,933,902

26

4,292

5.10

18

5,283

11

円 4.98

5.24円

％

2025

連合大分 2025春季生活闘争　第4回 回答集計結果

全
 

国

300人未満

2025 回答

2,333
9,626 円

14,032
528,881

489
16,362

～99人

％
905

16,920

100～
　　299人

300人以上
1,485

5.39 ％

300～
　　999人

1,000人
　　　　～

501
17,451 円

％
1,046

0.14
12,909

円

2,045,928

979

▲ 1.04

％
211

▲ 0.39

1,348

19,321

4,490

1,075

348,833

昨年同時期対比

16,356
5,162

5.25 ％

公表

▲ 1,559

円
0.15

300～
　　999人

300人以上

100～
　　299人

1,000人
　　　　～

14

33
18,273

28

円

8,161

984
14,835 円 5.08

4.36

4.6512,361

円 4.76

定昇相当分込み
賃上げ額

定昇相当分込み
賃上げ率集計組合員数 集計組合員数

昨年同時期対比 2024　回答

円

491

▲ 0.15

▲ 644

5.81 ％
269

％

％

％
38

1,492

集計組合数 定昇相当分込み
賃上げ額

定昇相当分込み
賃上げ率

～99人

大
 

分

2025 回答 公表

300人未満
71

13,371

円 5.33

16,369 円 5.52

集計組合数

％
803

526,998 0.10

円

19

％
1,296

0.14

％
1,003

％

0.38

円 6.29

5.20

円 5.08
6,254

1,673

1,431

2,613,828

253,043

％5.94
▲ 0.13 16,769

93
16,420 円

18,905

10,985

0.36

29

13,193

円

12,683 円 4.66
43

13,635 円
4,581

6.09

13,327 円

13,144

2,246
10,922

％

2024　回答

2,574,809

1,468

0.15

1,089

2,086,830

2,962,661

95,790

3,677

公表

104
16,689

円 4.83
64178

0.20 359,093

3,816
円11,358

0.25 5,784

18,062
12,651

公表

4.45

5,284
円15,281

15,021 円
0.59

％

（73組合）

(45組合）

（25組合）

（20組合）

（28組合）

（14組合）

（14組合）

【 概 要 】

全体では昨年と同水準を維持。今後の中小組合の交渉を後押し

〇 連合本部が7月3日に公表した全国の状況は、賃上げ額・率では、16,356円・5.25％（昨年同時期比

1,075円増・0.15ポイント増）、うち組合員300人未満の中小組合は、賃上げ額・率では、12,361円・

4.65％（同1,003円増・0.20ポイント増）となっており、いずれも比較可能な2013闘争以降で最も高い。

○ 連合大分の6月末集計時点結果は、賃上げ額・率が16,689円・5.81％（昨年同時期比269円増・

0.13ポイント減）、 うち組合員300人未満の組合は、賃上げ額・率が13,371円・5.08％ (同178円増・

0.25ポイント増)となっており、2014闘争以降最も高かった2024闘争と同水準を維持。

○ 300人未満の組合の賃上げ率は5%以上となっており、目標としている6%には届いていないが健闘して

いる。終盤に向けて交渉を本格化させる組合もあることから、連合大分は、構成組織および連合本部

と緊密に連携し、未妥結組合に賃上げの流れが波及できるよう、引き続き取り組みを展開していく。

(69組合）

（45組合）

（24組合）

（21組合）

（24組合）

（14組合）

（10組合）



２．昨年と同一組合（2年連続報告）での比較集計（集計組合員数による加重平均）

（ 7 月 4 日 ） （ 7 月 5 日 ）

組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人
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人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人
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人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

　※　連合加盟組合で平均賃金方式を採用し妥結した組合のうち、報告のあった組合における集計。
　※　賃上げ率は、賃上げ率の報告があった組合での集計値であり、集計組合数による賃上げ率ではない。

　※　定昇相当込み賃上げ率の(  )内組合数は、賃上げ率の報告があった組合数。

３．業種別集計（集計組合員数による加重平均）

（ 7 月 4 日 ） （ 7 月 5 日 ）

組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

　※　集計組合数が少ない業種については集計していないため、全体の組合数・組合員数とは整合しない。

　※　連合加盟組合で平均賃金方式を採用し妥結した組合のうち、報告のあった組合における集計。

　※　賃上げ率は、賃上げ率の報告があった組合での集計値であり、集計組合数による賃上げ率ではない。
　※　定昇相当込み賃上げ率の(  )内組合数は、賃上げ率の報告があった組合数。

４．いわゆるベースアップ相当分の賃上げが明確に分かる組合の集計（集計組合員数による加重平均）

（ 7 月 4 日 ） （ 7 月 5 日 ）

組合 円 組合
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組合 円 組合

人 ﾎﾟｲﾝﾄ 人

　※　連合加盟組合で平均賃金方式を採用し妥結した組合のうち、報告のあった組合における集計。

　※　賃上げ率は、賃上げ率の報告があった組合での集計値であり、集計組合数による賃上げ率ではない。

　※　定昇相当込み賃上げ率の(  )内組合数は、賃上げ率の報告があった組合数。
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　【いわゆるベースアップ相当分の賃上げ額の推移（回答集計回ごと） 】

　【 全体賃上げ額の推移（回答集計回ごと） 】

　【 規模別の全体賃上げ額の推移（最終集計データ） 】
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●2024 ベア相当額(300人以上) ●2025 ベア相当額(300人以上)

５月末の集計結果に引き続き、昨年を上回る賃上げ額が継続

■2024 ベア相当額(300人未満) ■2025 ベア相当額(300人未満)
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５月末の集計結果に引き続き、昨年を上回る賃上げ額が継続
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300人以上、300人未満ともに、最も高かった2024年(最終結果)と同水準


